
UFFICIO MANUTENZIONE STRADE PROVINCIALI

Responsabile : RESTEGHINI GLORIA
 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1836 del 16/12/2021

Oggetto: SERVIZIO  VIABILITÀ  E  INFRASTRUTTURE  -  TRASPORTI  ECCEZIONALI  -  ESPROPRI  - 

EDILIZIA SCOLASTICA - MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO. MESSA IN SICUREZZA DEL VERSANTE A 

MONTE DELLA SP 28 DI VARSI AL KM 26+500. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA NON EFFICACE. CUP 

D27H21003490003 E CIG 9016560CAF.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE U.O. VIABILITÀ E SICUREZZA 
STRADALE – COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO DELLE ALTRE 

POSIZIONI ORGANIZZATIVE DEL SERVIZIO – ESPROPRI – 
PUBBLICITÀ – TRASPORTI ECCEZIONALI

Visti:
l’art.107, commi 2° e 3°, del D.Lgs. 267/2000;
l’art. 41 dello Statuto;
l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;
Il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;
la  determinazione  dirigenziale  n.  1662  del  28/12/2020  relativa  al  conferimento 
dell’incarico  della  Posizione  Organizzativa  di  struttura  denominata  “Viabilità  e 
Sicurezza  Stradale  –  Coordinamento  Amministrativo  delle  Altre  Posizioni 
Organizzative del Servizio – Espropri – Pubblicità – Trasporti Eccezionali” fino al 
31/12/2023 e  di  attribuzione  della  relativa  delega,  per  la  quale  non sussistono  le 
condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis della Legge 241/1990 come introdotto 
dalla legge 190/2012;

Premesso:

Determina n. 1836 del 16/12/2021 pag. 1/6

copia informatica per consultazione



con Decreto Presidenziale n.147 del 20/08/2020, ai sensi dell’art. 151 del T.U.E.L., è 
stato adottato il Documento Unico di Programmazione 2021/2023;

con  Decreto  presidenziale  n.  201  del  20/10/2020  è  stato  adottato  il  “Programma 
Triennale dei Lavori Pubblici 2021/2023 e l’elenco annuale dei lavori 2021”;

con Decreto  Presidenziale  n.  233 del  17/11/2020  è  stato  approvato  lo  schema di 
bilancio di Previsione 2021-2023;

con  Delibera  di  Consiglio  Provinciale  n.  46  del  11/12/2020  avente  per  oggetto 
“APPROVAZIONE  DOCUMENTO  UNICO  DI  PROGRAMMAZIONE  (D.U.P.) 
2021-2023, SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023 E RELATIVI 
ALLEGATI” è stato approvato il DUP e il Piano Triennale LL.PP;

con Delibera di Consiglio Provinciale n. 52/2020 del 22/12/2020 è stato approvato il 
BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023 (ART. 1, C. 55, LEGGE 7 APRILE 2014 
N.56);

con Delibera di Consiglio Provinciale n. 1/2021 del 04/03/2021 è stata approvata la 
1° Variazione al bilancio di Previsione 2021-2023;

con Delibera di Consiglio Provinciale n. 2/2021 del 04/03/2021 è stata approvata la 
1° Variazione al Programma Triennale LL.PP. 2021-2023 ed Elenco annuale 2021;

con Delibera di Consiglio Provinciale n. 15/2021 del 29/04/2021 è stata approvata la 
2° Variazione al bilancio di Previsione 2021-2023;

con Delibera di Consiglio Provinciale n.13/2021 del 29/04/2021 è stata approvata la 
2° Variazione al Programma Triennale LL.PP. 2021-2023 ed Elenco annuale 2021;

con  Decreto  Presidenziale  n.  171  del  06/07/2021  è  stato  approvato  lo  studio  di 
fattibilità  tecnica  ed  economica  dei  lavori  denominati  “MESSA IN SICUREZZA 
DEL VERSANTE A MONTE DELLA S.P. 28 DI VARSI AL KM 26+500” redatto 
dal SERVIZIO VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE - TRASPORTI ECCEZIONALI 
- ESPROPRI - EDILIZIA SCOLASTICA - MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO 
per un importo complessivo di € 206.000,00 ed avente CUP D27H21003490003;

con Delibera di Consiglio Provinciale n.21/2021 del 15/07/2021 è stata approvata la 
3° Variazione al Programma Triennale LL.PP. 2021-2023 ed Elenco annuale 2021;

con Delibera di Consiglio Provinciale n. 23/2021 del 15/07/2021 è stata approvata la 
variazione  di  assestamento  generale  al  Bilancio  di  previsione  2021-2023  di 
Previsione 2021-2023;

Determina n. 1836 del 16/12/2021 pag. 2/6

copia informatica per consultazione



Preso atto:
che con Determina Dirigenziale n. 1286 del 24/09/2021 è stato affidato l’incarico 
professionale  (CIG ZCC331A373)  per  la  progettazione  definitiva  ed esecutiva,  di 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione e direzione dei 
lavori  per  l’intervento  “MESSA IN  SICUREZZA DEL VERSANTE  A MONTE 
DELLA S.P. 28 DI VARSI AL KM 26+500” alla Società ENGEO S.R.L., con sede 
legale in via Adorni, 2 - 43121 Parma - Codice fiscale e Partita IVA 02436550343, 
per un importo di € 21.093,54 oltre a contributo previdenziale del 4% € 843,74 ed iva 
di  legge  pari  ad  €  4.823,20 e  cosi  per  un  totale  complessivo da  impegnare  di  € 
26.760,48;

che il Codice CUP assegnato all’intervento risulta essere D27H21003490003

che con DECRETO PRESIDENZIALE n. 248 del 03/11/2021 è stato:
- approvato il progetto definitivo/esecutivo della “Messa in sicurezza del versante a 

monte della SP 28 di Varsi al Km 26+500” descritto in premessa ed allegato al 
presente atto nonché in visione presso l’ufficio tecnico del Servizio Viabilità e 
Infrastrutture – Trasporti Eccezionali – Espropri, il quadro tecnico economico di 
complessivi euro 206.000,00 ed il cronoprogramma dell’intervento;

- confermato  Responsabile  del  Procedimento,  l’Arch.  Gloria  Resteghini, 
funzionario tecnico dell’Amministrazione Provinciale;

- stabilito di procedere nella scelta dell’affidatario dei lavori ai sensi dell’art 36 D. 
Lgs. 50/2016 s.m.i e del regolamento di disciplina dei contratti approvato con atto 
C.P. n. 9 del 26/01/2018 e smi;

Visti  gli  “Indirizzi  generali  per  la  gestione  degli  inviti  e  della  rotazione  negli  
affidamenti diretti e nelle procedure negoziate” approvati con decreto presidenziale n. 
196 del 30/09/2019 e vigenti dal 1° ottobre 2019;

Dato atto:
che la Provincia di Parma per l’espletamento dell’affidamento si è quindi avvalsa del 
Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (MEPA),  visto  l’obbligo 
dell’utilizzo  delle  piattaforme telematiche di  negoziazione,  ai  sensi  del  combinato 
disposto dell’articolo 40, co 2, e dell’articolo 52 D.Lgs. 50/2016;

che  in  data  09/12/2021  è  stata  esperita  sul  mercato  elettronico  della  pubblica 
amministrazione  (MEPA)  la  procedura  di  “trattativa  diretta”  n.  1952424  (CUP 
D27H21003490003 -  CIG 9016560CAF)  avente  un importo soggetto  a ribasso di 
euro 140.877,67 (oltre ad oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari ad euro 
4.475,20) – rivolta a favore della ditta specializzata FIORI GUIDO SRL con sede 
legale  in LOC. PONTE VETRIONI, 3 - 43040 VARANO DE' MELEGARI (PR) 
p.iva e c.f. 00560190340;

Determina n. 1836 del 16/12/2021 pag. 3/6

copia informatica per consultazione



che la ditta individuata ha risposto favorevolmente alla trattativa diretta n. 1952424 
condotta sul MEPA offrendo un ribasso dello 0,70% sull’importo soggetto a ribasso 
per  un  corrispondente  importo  contrattuale  di  euro  144.366,73  (di  cui  euro 
139.891,53 per lavori ed euro 4.475,20 per oneri di sicurezza);

che l’operatore economico FIORI GUIDO SRL nella annualità 2021 non ha ricevuto 
affidamenti,  da  parte  dell'Amministrazione  Provinciale  di  Parma,  per  importi 
compresi nella fascia IV 100.000,00 – 149.999,00 euro e relativamente alla categoria 
lavori “OS 12-B - BARRIERE PARAMASSI, FERMANEVE E SIMILI”, così come 
previsto dalle linee guida approvate con Decreto Presidenziale n.41/2021;

Verificato:
che  l’affidamento  avviene  nel  rispetto  dei  principi  di  economicità,  efficacia, 
tempestività,  correttezza,  libera  concorrenza,  non  discriminazione,  trasparenza, 
proporzionalità,  pubblicità,  rotazione,  di  tutela  dell’effettiva  possibilità  di 
partecipazione delle micro, piccole e medie imprese, nonché dei criteri di sostenibilità 
energetica ed ambientale e del principio di prevenzione e risoluzione dei conflitti di 
interessi;

che l’operatore economico sopraddetto:
 si è assunto gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dall’art. 3 della 

Legge n.136/2010;
 è  in  possesso  dei  requisiti  minimi  di  carattere  economico  e  tecnico  previsti 

dall’art.90 comma 1 del DPR 207/2010;
 è  in  possesso  dei  requisiti  di  ordine  generale  prescritti  all’art.  80  del  D.Lgs. 

50/2016 smi;
 che sono stati condotti i controlli di cui alla comunicazione interna prot. 28176 del 

22/10/2019 avente oggetto “indirizzi generali per la gestione degli inviti e della 
rotazione  negli  affidamenti  diretti  e  nelle  procedure  negoziate.  Modifiche  ed 
integrazioni”;

Ritenuto:
di  confermare  Responsabile  Unico  del  Procedimento  l’Arch.  Gloria  Resteghini, 
funzionario tecnico del Servizio Viabilità e Infrastrutture – Trasporti Eccezionali  - 
Espropri;

di dare atto che la Direzione lavori ed il Coordinamento della Sicurezza in fase di 
esecuzione sono state affidatati con D.D. 1286 del 24/09/2021 alla società ENGEO 
S.R.L., con sede legale in via Adorni, 2 - 43121 Parma - Codice fiscale e Partita IVA 
02436550343;

Visti:

Determina n. 1836 del 16/12/2021 pag. 4/6

copia informatica per consultazione



il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e smi;
il Decreto Legge 18 aprile 2019, n. 32
il D.Lgs. n. 267/2000;

D E T E R M I N A

di  aggiudicare  in  via  definitiva  non  efficace  i  lavori  denominati  “MESSA IN 
SICUREZZA DEL VERSANTE  A MONTE  DELLA SP 28  DI  VARSI  AL KM 
26+500” alla ditta FIORI GUIDO SRL con sede legale in LOC. PONTE VETRIONI, 
3  -  43040  VARANO  DE'  MELEGARI  (PR)  p.iva  e  c.f.  00560190340  che  ha 
presentato un’offerta economica pari allo 0,70% sull’importo a base d’asta di euro 
140.877,67  (oltre  ad  oneri  della  sicurezza  non  soggetti  a  ribasso  pari  ad  euro 
4.475,20); 

di  dare atto  che l’importo contrattuale  risulta  pari  a euro 144.366,73 (di  cui euro 
139.891,53 per lavori ed euro 4.475,20 per oneri di sicurezza);

di  dare  atto  che  l’aggiudicazione  definitiva  diverrà  efficace,  ai  sensi  dell’art.  32, 
comma 7 del D.Lgs. 50/2016, dopo la verifica, da parte dell’Ufficio Stazione unica 
appaltante, del possesso dei requisiti prescritti, tenuto conto che, qualora dai controlli 
effettuati emergessero cause ostative a rendere efficace l’aggiudicazione medesima, si 
procederà a revocare il presente provvedimento;

di  dare  atto  che  tutta  la  documentazione  dell’affidamento  (“trattativa  diretta”  n. 
1952424) sono pubblicati e consultabili in formato elettronico sulla piattaforma del 
Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (MEPA)  nonché  allegati  al 
presente quale parte integrante del medesimo;

di dare atto che l’individuazione dell’operatore economico aggiudicatario è avvenuta 
nel rispetto dei tempi previsti dalla L. 120/2020;

di dare atto che il presente affidamento risulta avere CUP D27H21003490003 E CIG 
9016560CAF;

di  confermare  Responsabile  Unico  del  Procedimento  l’Arch.  Gloria  Resteghini, 
funzionario tecnico del Servizio Viabilità e Infrastrutture – Trasporti Eccezionali  - 
Espropri;

di dare atto che la Direzione lavori ed il Coordinamento della Sicurezza in fase di 
esecuzione sono stati affidatati con D.D. 1286 del 24/09/2021 alla società ENGEO 
S.R.L., con sede legale in via Adorni, 2 - 43121 Parma - Codice fiscale e Partita IVA 
02436550343;

Determina n. 1836 del 16/12/2021 pag. 5/6

copia informatica per consultazione



di attestare il rispetto del principio rotazione nelle procedure di affidamento di beni, 
servizi e lavori di cui alle “linee guida – procedure per l’affidamento dei contratti 
pubblici” approvati con decreto presidenziale n. 41/2021;

di attestare che l’operatore economico FIORI GUIDO SRL nella annualità 2021 non 
ha  ricevuto  affidamenti,  da  parte  dell'Amministrazione  Provinciale  di  Parma,  per 
importi compresi nella fascia IV 100.000,00 – 149.999,00 euro e relativamente alla 
categoria lavori “OS 12-B - BARRIERE PARAMASSI, FERMANEVE E SIMILI”, 
così come previsto dalle linee guida approvate con Decreto Presidenziale n.41/2021;

di dare atto che sono stati condotti i controlli di cui alla comunicazione interna prot. 
28176 del 22/10/2019 avente oggetto “indirizzi generali per la gestione degli inviti e 
della rotazione negli affidamenti  diretti  e nelle procedure negoziate.  Modifiche ed 
integrazioni”;

di procedere alla Pubblicazione di cui all'art. 29 del D.Lgs. 50/2016, come previsto 
dal D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.

Sottoscritta dal Responsabile
(RESTEGHINI GLORIA)

con firma digitale

Determina n. 1836 del 16/12/2021 pag. 6/6

copia informatica per consultazione


